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PARECER DO CONTROLE INTERNO N°041/2026 CI

ORGAO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-

CONCEDENTE: BA

PROPONENTE: ASSOCIACAO DE DOCEIRAS E ARTESAOS DE
MOENDA - ADAM

PROJETO: PROJETO FORMAGCAO DE ATLETAS DE MOENDA
E ADJACENCIAS - FAMA.

CONVENIO: TERMO DE PARCERIA N°005/2025

2

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constitui¢io Federal. da
Resolugdo do TCM/BA n° 1.120/2005 ¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema
de Controle Interno, vieram os autos para andlise relativa 4 Prestagido de Contas de recursos
repassados por meio de Contribuigdo Financeira materializada via Termo de Fomento. para fins
de execucdo de atividades e agdes de interesse publico em regime de mutua cooperagio para a
realizagiio de atividades pelo Associagdo de Doceiras e Artesdos de Moenda - ADAM.

Em andlise do Plano de Trabalho, do Termo de Fomento e da prestagdo de contas apresentada,
verifica-se que as agdes desenvolvidas sdo compativeis com o pactuado no Convénio.

Em relagdo 4s contas de despesas langadas e a documentagio comprobatdria constante na
prestagio de contas (termo de parceria. extrato de publicagdo, relatério de acompanhamento do
Projeto Formagéo de Atletas de Moenda e Adjacéncias - FAMA., acompanhamento financeiro ¢
despesa, extratos, conciliagdo banciria, relagdo de pagamento, relagdo de bens. detalhamento de
remuneragdes, bem como processos de pagamento), aparentemente encontram-se compativeis

com o objeto proposto e, portanto regulares com a aplicag@o no objeto do Convénio.

Com base no Relatério de Execugdo financeira do Objeto apresentado em confrontagdo com o
pactuado no Plano de Trabalho, conclui-se que o objetivo foi atingido, visto que a entidade
utilizou os recursos nas atividades sociais propostas, referente ao més de dezembro e final de
2025

Ante o Exposto. este € o parecer.

Presidente Tancredo Neves, 05 de fevereiro de 2026.

AGENILDO DAMAS O DE OLIVEIRA
Controlador Geral'do Municipio
Decreto Municipal n” 13/2025
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Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avanca

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 043/2025 CI

()R(};\() MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-

CONCEDENTE: BA

PROPONENTE: ASSO(‘IACF\O UNIAO DE MORADORES DE CORTE
DE PEDRA - AUMCP

PROJETO: PROJETO TRANSFORMACAO.

CONVENIO: TERMO DE PARCERIA N°002/2025

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituicio Federal, da
Resolugdo do TCM/BA n° 1.120/2005 e demais normas que regulam as atribui¢oes do Sistema
de Controle Interno, vieram os autos para andlise relativa a Prestagdo de Contas de recursos
repassados por meio de Contribui¢do Financeira materializada via Termo de Fomento, para fins
de execugio de atividades e agdes de interesse piblico em regime de mutua cooperagiio para a
realizagdo de atividades pelo Associagido Unido De Moradores de Corte de Pedra — AUMCP.

A prestagdo de contas de execugido do objeto foi entregue tempestivamente no prazo fixado no
Termo de Parceria.

Em analise do Plano de Trabalho, do Termo de Fomento e da prestagio de contas apresentada,
verifica-se que as agdes desenvolvidas sio compativeis com o pactuado no Convénio.

Em relagdo as contas de despesas langadas e a documentagdo comprobatoria constante na
prestagdo de contas (termo de parceria, extrato de publicagio, relatorio de acompanhamento do
Projeto Transformagdo, acompanhamento financeiro e despesa. extratos, conciliagdo bancéria,
relagdo de pagamento, relagdo de bens, detalhamento de remuneragies, bem como processos de
pagamento), aparentemente encontram-se compativeis com o objeto proposto e, portanto,
regulares com a aplicagdo no objeto do Convénio.

Com base no Relatorio de Execugdo financeira do Objeto apresentado em confrontagio com o
pactuado no Plano de Trabalho, conclui-se que o objetivo foi atingido, visto que a entidade

utilizou os recursos nas atividades sociais propostas, referente aos meses de novembro,
dezembro e final de 2025.

Ante o Exposto, este é o parecer.

A

Presidente Tancredo Neves. 05 de fevereiro de 2026. /
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AGENILDO DA/ SCENO ErOLlVFIIRA

Controlador Geral do Municipio
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Prefeitura Municipal de
.
Presidente Tancredo Neves
Campo que cresce, cidade que avanca
PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 044/2026 CI
ORGAO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-
CONCEDENTE: i
PROPONENTE: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO
COLINA VERDE - AMBACOV
PROJETO: PROJETO CONSTRUINDO O FUTURO - 2025
CONVENIO: TERMO DE PARCERIA N°001/2025
No cumprimento das atribuigGes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituigdo Federal, da
Resolugdo do TCM/BA n° 1.120/2005 e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema
de Controle Interno, vieram os autos para andlise relativa a Prestagdo de Contas de recursos
repassados por meio de Contribuigdo Financeira materializada via Termo de Fomento, para fins
de execucdo de atividades e agdes de interesse publico em regime de mitua cooperagdo para a
realizagdo de atividades pela Associagdo dos Moradores do Bairro Colina Verde - AMBACOV
Em andlise do Plano de Trabalho, do Termo de Fomento e da prestagdo de contas apresentada,
verifica-se que as agdes desenvolvidas sio compativeis com o pactuado no Convénio.
Em relagdo as contas de despesas langadas e a documentagdo comprobatéria constante na
prestagdo de contas (termo de parceria, extrato de publicagdo, relatério de acompanhamento do
Projeto Construindo o Futuro 2025, acompanhamento financeiro e despesa, extratos, conciliagdo
bancéria, relagio de pagamento, relagio de bens, detalhamento de remuneragdes, bem como
processos de pagamento), aparentemente encontram-se compativeis com o objeto proposto e,
portanto regulares com a aplica¢@o no objeto do Convénio.
Com base no Relatério de Execugdo financeira do Objeto apresentado em confrontagéo com o
pactuado no Plano de Trabalho, conclui-se que o objetivo foi atingido. visto que a entidade
utilizou os recursos nas atividades sociais propostas, referente aos meses de abril. maio, junho,
julho e agosto de 2025.
Ante o Exposto, este é o parecer.
Presidente Tancredo Neves. 06 de Fevereiro de 2026.
AGENILDO DAMASC . OLIVEIRA
Controlador Geral do Mupicipio
Decreto Municipal n® 13/2025
|- 4‘
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Prefeitura Municipal de
Presrdente Tancredo Neves

C ampo que cresce, cigade que avanca

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 045/2026 CI

ORGAO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-

CONCEDENTE: BA

PROPONENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E
ACAO - IDEA

PROJETO: PROJETO TESOURO ENCANTADO

CONVENIO: TERMO DE PARCERIA N° 003/2025

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituigdo Federal, da
Resolugao do TCM/BA n® 1.120/2005 e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema
de Controle Interno, vieram os autos para andlise relativa a Prestagio de Contas de recursos
repassados por meio de Contribui¢dio Financeira materializada via Termo de Fomento, para fins
de execucdo de atividades e agdes de interesse pablico em regime de mutua cooperagido para a
realizagdo de atividades pelo Instituto de Desenvolvimento, Emprego e A¢éo — IDEA

A prestagdo de contas de execugfio do objeto foi entregue tempestivamente no prazo fixado no
Termo de Parceria.

Em andlise do Plano de Trabalho, do Termo de Fomento e da prestagio de contas apresentada,
verifica-se que as a¢des desenvolvidas sio compativeis com o pactuado no Convénio.

Em relagdo as contas de despesas langadas e a documentagdo comprobatéria constante na
prestagiio de contas (termo de parceria, extrato de publicagdo, relatorio de acompanhamento do
Projeto Tesouro Encantado, acompanhamento financeiro e despesa, extratos, conciliagio
bancaria, relagio de pagamento, relagio de bens, detalhamento de remuneragdes, bem como
processos de pagamento), aparentemente encontram-se compativeis com o objeto proposto e

portanto regulares com a aplica¢ao no objeto do Convénio.

Com base no Relatério de Execugdo financeira do Objeto apresentado em confrontagio com o
pactuado no Plano de Trabalho, conclui-se que o objetivo foi atingido, visto que a entidade
utilizou os recursos nas atividades sociais propostas. referente ao més de dezembro e final de
2025.

Ante o Exposto, este € o parecer

Presidente Tancredo Neves, 10 de fevereiro de 2026.

AGENILDO D Al G N() E OLIVEIRA
Contro adnr Gerfal do f\ nicipio
Decreto Municipal n® IS!Z[I"
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Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avanca

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 048/2026 CI

ORGAO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-

CONCEDENTE: BA

PROPONENTE: ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO
COLINA VERDE - AMBACOV

PROJETO: PROJETO CONSTRUINDO O FUTURO - 2025

CONVENIO: TERMO DE PARCERIA N°001/2025

No cumprimento das atribui¢des estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituigdo Federal, da
Resolugdo do TCM/BA n® 1.120/2005 e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema
de Controle Interno, vieram os autos para anélise relativa 4 Prestagio de Contas de recursos
repassados por meio de Contribuigdo Financeira materializada via Termo de Fomento, para fins
de execucio de atividades e agdes de interesse publico em regime de mitua cooperagiio para a
realizagdo de atividades pela Associa¢dio dos Moradores do Bairro Colina Verde - AMBACOV

Em anélise do Plano de Trabalho, do Termo de Fomento e da prestagéo de contas apresentada,

verifica-se que as a¢des desenvolvidas sdo compativeis com o pactuado no Convénio.

Em relagdo as contas de despesas lancadas e a documentagdo comprobatéria constante na
prestacdo de contas (termo de parceria. extrato de publicag¢do. relatério de acompanhamento do
Projeto Construindo o Futuro 2025, acompanhamento financeiro e despesa, extratos, conciliagdo

il p ¢
bancaria, relagdo de pagamento, relagdo de bens, detalhamento de remuneragdes, bem como
processos de pagamento), aparentemente encontram-se compativeis com o objeto proposto e,
portanto regulares com a aplicag@o no objeto do Convénio.

Com base no Relatorio de Execugdio financeira do Objeto apresentado em confrontagdo com o
pactuado no Plano de Trabalho, conclui-se que o objetivo foi atingido, visto que a entidade

utilizou os recursos nas atividades sociais propostas, referente aos meses de setembro, outubro,
novembro e dezembro de 2025.

Ante o Exposto, este é o parecer.

Presidente Tancredo Neves, 10 de fevereiro de 2026.

/ 1/ {/ /)
AGENILDO DAMA., "ENO DE OLIVEIRA
Controlddor Geral do Mu cipio
Decreto Municipal n° 13{5.025
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Campo ¢jue cresce, ¢ idade que avanca
PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 051 2026 Cl1
ORGAO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-
CONCEDENTE: B
PROPONENTE: INSTITUTO DE DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO
SUL DA BAHIA-IDC
PROJETO: PROJETO  TRILHANDO CAMINHOS 2025 -
PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA.
CONVENIO: TERMO DE PARCERIA N° 004 2025
No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constitui¢do Federal, da
Resolugdo do TCM/BA n°® 1.120/2005 e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema
de Controle Interno, vieram os autos para analise relativa a Prestacio de Contas de recursos
repassados por meio de Contribuigio Financeira materializada via Termo de Fomento, para fins
de execugio de atividades e agdes de interesse publico em regime de mutua cooperagdo para a
realizacio de atividades pelo Instituto de Direito ¢ Cidadania do Baixo Sul da Bahia-IDC.
A prestagio de contas de execugiio do objeto foi entregue tempestivamente no prazo fixado no
Termo de Parceria.
Em analise do Plano de Trabalho, do Termo de Fomento e da prestacdo de contas apresentada,
verifica-se que as agdes desenvolvidas sdo compativeis com o pactuado no Convénio.
Em relacio as contas de despesas langadas e a documentagio comprobatoria constante na
prestagdo de contas (termo de parceria, extrato de publicagdio, relatdrio de acompanhamento do
Projeto Trilhando Caminhos 2025, acompanhamento financeiro e despesa, extratos, conciliagdo
bancaria, relagio de pagamento. relagdo de bens. detalhamento de remuneragdes, bem como
processos de pagamento), aparentemente encontram-se compativeis com o objeto proposto e,
portanto regulares com a aplicagdo no objeto do Convénio.
Com base no Relatorio de Execucdo financeira do Objeto apresentado em confrontagio com ©
pactuado no Plano de Trabalho. conclui-se que o objetivo foi atingido. visto que a entidade
utilizou os recursos nas atividades sociais propostas, referente aos més de dezembro e final de
2025.
Ante o Exposto, este € o parecer.
Presidente Tancredo Neves, 13 de fevereiro de 2026.
AGENILDO DAM DL("I LIVEIRA
Controlador Geral do Municipio
S Decreto Municipal n® 13/2025
_.4
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Pregéo Eletrénico

L LES

ENGENHARIA & PROJETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

Tipo de Licitagdo: PREGAO ELETRONICO
N°: 006/2025SEMIETS
Obijeto: SERVICOS DE ROCAGEM, PODA DE ARVORES E CAPINA DE AREAS PUBLICAS NO|
Jeto: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
Data: 29/12/2025
Fase do processo: Proposta de pregos
Técnico Responsavel pela Analise: Mhadyore Santos Bitencourt
PROPOSTA DE PREGOS - Analise de licitagao
Esclarecimentos
A anélise abaixo leva em consideragéo apenas as questdes técnicas de engenharia observadas na documentagéo entregue pelos licitantes e no edital do processo
licitatorio.
A analise técnica de engenharia ndo inclui elementos juridicos, contabeis ou outro que fuja da esfera da engenharia devendo estes serem analisados pelos setores
responsaveis.
A anélise técnica de engenharia sera apenas da proposta vencedora.
Esta andlise € meramente opinativa. A CPL podera acatar ou ndo de acordo com andlise propria.
21.14.

21 Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitarios por meio de Planilha de Custos e
Formagéo de Pregos, o licitante classificado em primeiro lugar sera convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores|
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de ndo aceitagdo da proposta - Proposta de Pregos

N° ORDEM EMPRESA ATEND:_'IYIEE’:TO A0 OBSERVAGAO
1 RENATA GONGALVES SOUSA LTDA SIM Foi apresentado proposta de pregos com valor global de R§|
816.458,94.
21.14.

21 Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitarios por meio de Planilha de Custos e
Formacéo de Precos, o licitante classificado em primeiro lugar sera convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores|
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de ndo aceitagdo da proposta - Planilha Orgamentaria

N° ORDEM EMPRESA ATEND:.TEEI’TTO A0 OBSERVAGAO

1 RENATA GONGALVES SOUSA LTDA SIM
21.14.

21 Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitarios por meio de Planilha de Custos e
Formagao de Pregos, o licitante classificado em primeiro lugar sera convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores|
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de nao aceitagdo da proposta - Composigéo de Pregos Unitarios

N° ORDEM EMPRESA ATEND:.TEEM’TTO A0 OBSERVAGAO

1 RENATA GONGCALVES SOUSA LTDA SIM A empresa apresentou as adequagdes solicitadas.

Em se tratando de servigos de engenharia, o licitante vencedor sera convocado a apresentar a Administragéo, por meio eletronico, as planilhas com
indicagdo dos quantitativos e dos custos unitarios, bem como com detalhamento das Bonificagées e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais

21 (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilizagéo dos pregos unitarios, no caso de empreitada
por prego global, empreitada integral, cc 40 semi-integ e contratagdo integrada, exclusivamente para eventuais adequagdes indispensaveis
no cronograma fisico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato - Composigéo de BDI

N° ORDEM EMPRESA ATEND:.TEEM’TTO A0 OBSERVAGAO

1 RENATA GONGALVES SOUSA LTDA COM RESSALVAS Encaminhado para a analise contabil.
21.14.

21 Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitarios por meio de Planilha de Custos e
Formacé&o de Precos, o licitante classificado em primeiro lugar sera convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores|
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de nao aceitagéo da proposta - Cronograma Fisico-financeiro

N° ORDEM EMPRESA ATEND:.'IYIEE;TO A0 OBSERVAGAO
1 RENATA GONCALVES SOUSA LTDA SIM
Apontamentos
Em conformidade com as recomendagdes apresentadas no parecer técnico previamente emitido, a empresa procedeu a implementagao
das medidas solicitadas refrentes a analise técnica. Quanto a andlise contabil, a avaliagéo devera ser direcionada.

Presidente Tancredo Neves - BA, 12 de fevereiro de 2026. | )
/ .
MHADYORE TOS BITENCOURT
CREA BA 3000110966

Mhadyore Santos Bitencourt
Engenheira Civil
Crea-BA 300011096-6
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y Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avanga.

CNPJ: 13.071.253/0001-06
PREGAO ELETRONICO N° PE006/2025SEMIETS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2025SEMIETS

L
d

Pregéo Eletrénico

OBJETO: eventual contratagéo de empresa para prestar servigos de rocagem, poda de arvores e capina de areas publicas no
Municipio de Presidente Tancredo Neves — Bahia, através do Sistema de Registro de Pregos, conforme demandas da
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-Ba, conforme especificagdes constantes neste edital e seus anexos.

ASSUNTO: Fase de Classificagdo da Proposta.

DECISAO DA EQUIPE

O Pregoeiro e a equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, encaminhou a proposta de pregos da

empresa arrematante para o setor de engenharia e assessoria juridica para analise, cujo valor foi registrado:

RENATA GONCALVES SOUSA LTDA - CNPJ: 50.564.520/0001-03 R$ 816.458,94
O Responsavel Técnico de Engenharia emitiu parecer técnico, que se transcreve:
[211a.

21 Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido d &m seus i custos unitirios por meio de Planilha de Custos el
Formag3o de Fregos, o licitants classificado em primeiro lugar serd convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores|
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de nic aceitagio da proposta - Proposta de Pregos

N® ORDEM EMFRESA ATENDII_:_"EE:TO A0 OBSERVAC}I.\O
. Foi apresentado proposta de pregos com valor global de RS
1 REMNATA GONGALVES SOUSA LTDA SIM |a16.458.84.
21.14.

21 Caso o custo global estimado do objeto licitade tenha sido d em seus i custos unitirics por meio de Planiha de Custos ef
Formagio de Pregos, o licitants classificado em primeiro lugar serd convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores|
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de ndo itagio da prop - Planilha Org aria

N® ORDEM EMFRESA ATENDIMENTO AO OBSERVF\C}I'.\O
ITEM
1 REMNATA GONCALVES SOUSALTDA SIM
21.14.

. Caso o custo global estimado do chjeto licitado tenha sido d em seus respectivos custos unitirios por meio de Planilha de Custos e
Formagio de Pregos, o licitante classificado em primeiro Iugar serd convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de nio i da -G icdo de Pregos Unitarios

ATENDIMENTO AQ p
N° ORDEM EMPRESA OBSERVACAD
ITEM

1 REMNATA GOMNGALVES SOUSALTDA SIM A empresa apresentou as adequagdes solicitadas.

Em se tratando de servigos de engenharia, o licitante dor serd do a i inistragdc, por meic dnico, as planilhas com
indicagdo dos quantitativos e dos custos unitarios, bem como com detalhamento e Bonificagbes e Despesas Indiretas (BDI) & dos Encargos Sociais

21 (ES}, com os respectives valores adequados ao valor final da prop a o dos pregos unitirios. no caso de empreitada
por prego global, empreitada integral, contratagio semi-integrada e confratagio |mzegra:|a exclusivamente para eventuais adequagdes indispensaveis
no cronograma fisico-financeiro e para balizar ional adi p ior do contrato - C icSo de BDI

ATENDIMENTO AO =
N° ORDEM EMPRESA TEM OBSERVACAD

1 REMATA GONGALVES SOUSALTDA COM RESSALVAS Encaminhado para a anélise contabil.
21.14.

21 ‘Caso o custo global estimadeo do objeto licitado tenha sido di &m seus pect custos unitarios por meio de Planilha de Custos e
Formag3o de Pregos, o licitante classificado em primeir lugar serd convocado pars apresentar Planilha por ele elsborada. com os respectivos valores
adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de nic acei da prop- Fisico-fi

N" ORDEM EMFPRESA ATENDIMENTO AQ OBSERVF\C}I.\O
ITEM
1 RENATA GONCALVES SOUSA LTDA SIM
Apontamentos
Em conformidade com as recomendages apresentadas no parecer técnico previamente emitido, a empresa procedeu a implementacéo
a avaliacdo devera ser direcionada.

- das medidas solicitadas refrentes a analise técnica. Quanto a analise contabil,

Av. Adolfo Araujo Borges | s/n | Japao | Presidente Tancredo Neves-Ba

Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br
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Presidente Tancredo Neves

‘/v Campo que cresce, cidade que avanga.
ﬂ CNPJ: 13.071.253/0001-06

PRES. TANCREDO NEVES

O Responsavel pela Assessoria Juridica emitiu parecer, que resumidamente se transcreve:

4& Prefeitura Municipal de

prees
%

Il - CONCLUSAO

A vista do exposto, esta Assessoria Juridica opina pela conformidade formal da
proposta apresentada, uma vez que atende as exigéncias editalicias quanto a
estrutura, planilhas, composi¢cées, BDI, encargos sociais e cronograma, nao
havendo vicios insanaveis identificados.

E o parecer, salvo melhor juizo

DECISAO:
O Pregoeiro e a equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, com base nos Pareceres Técnicos

emitido pelo Setor de Engenharia e Assessoria Juridica da Prefeitura Municipal, reunida decidiu:

a) Diante do exposto, levando em consideracdo os pareceres técnicos € homenageando o principio da legalidade e
vinculagdo ao instrumento convocatério, entende esta Equipe, aceitar a proposta da empresa RENATA GONCALVES
SOUSA LTDA - CNPJ: 50.564.520/0001-03, conforme consta no parecer da engenharia.

E o parecer,

A decisdo emitida por esta Equipe sera publicada na integra no Diario Oficial do Municipio.

Presidente Tancredo Neves, 26 de fevereiro de 2026.

José Brito Cabral Neto
Pregoeiro

Av. Adolfo Araujo Borges | s/n | Japao | Presidente Tancredo Neves-Ba
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Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avanga.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

PRES, TANCREDO NEVES

Av. Adolfo Araujo Borges | s/n | Jap&o | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

PARECER JURIDICO

Processo: Pregao Eletronico n° PE006/2025SEMIETS

Objeto: Eventual contratagdo de empresa para prestar servicos de rocagem, poda
de arvores e capina de areas publicas no Municipio de Presidente Tancredo Neves —
BA.

| - RELATORIO

Submete-se a andlise juridica a proposta apresentada pela empresa Renata
Gongalves Sousa LTDA, classificada em primeiro lugar no Pregdo Eletrénico n°
PE006/2025SEMIETS, no valor global de R$ 816.458,94 (oitocentos e dezesseis mil
quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos), conforme
registrado no parecer técnico de engenharia.

O objeto da contratagcdo encontra-se descrito no Termo de Referéncia anexo ao
edital, com orgamento estimado no valor de R$ 1.099.693,27 (um milhdo, noventa e
nove mil, seiscentos e noventa e trés reais e vinte e sete centavos) - com BDI.

O parecer técnico consignou que a empresa apresentou as adequagdes solicitadas,

encaminhando os autos para analise contabil.

E o relatorio.

Il - FUNDAMENTAGAO
1. Da regularidade formal da proposta
Nos termos do edital, serao desclassificadas propostas que:

a) contenham vicios insanaveis;

Pregéo Eletrénico

b) ndo obedegam as especificagdes técnicas do Termo de Referérﬁ F
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Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avanga.
CNPJ: 13.071.253/0001-06
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% Prefeitura Municipal de
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C) apresentem pregos inexequiveis ou superiores ao orgamento estimado;

d) apresentem desconformidade insanavel com as exigéncias editalicias.

A Lei n°® 14.133/2021, por sua vez, estabelece que serdo desclassificadas propostas
que nao atendam as especificagdes técnicas ou apresentem pregos inexequiveis
(art. 59).

Da analise da documentagéo apresentada, verifica-se que:

a) A proposta contém identificagdo completa da licitante, validade,
assinatura e discriminagao por item;

b) Foram apresentadas planilha orgcamentaria ajustada ao valor final,
composic¢do de pregos unitarios, composi¢cdo de BDI, encargos sociais
e cronograma fisico-financeiro, conforme exigido para servigos de
engenharia;

c) O parecer técnico de engenharia concluiu pelo atendimento as

adequacdes solicitadas.

Sob o aspecto formal e técnico, ndo se identificam vicios insanaveis aptos a ensejar

desclassificago.

2. Da analise da exequibilidade

O valor estimado da contratagédo é de R$ 1.099.693,27 (um milhdo, noventa e nove
mil, seiscentos e noventa e trés reais e vinte e sete centavos), enquanto a proposta
vencedora é de R$ 816.458,94 (oitocentos e dezesseis mil quatrocentos e cinquenta
e oito reais e noventa e quatro centavos).

A proposta corresponde a aproximadamente 74% do valor est;r?%.

A legislagdo federal (IN SEGES n° 73) aponta a necesSidade 'Bé prova de
exequibilidade para o percentual limitrofe de 50% de desconto para o valor orgado
pela administragéo.

;

Av. Adolfo Araujo Borges | s/n | Jap&o | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Av. Adolfo Araljo Borges | S/N | Japao | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: F53B33C6384616F127ADF421748EF8BC



DIARIO OFICIAL DO MUNICiIPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo
N° 002028 Estado da Bahia - quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 Ano 11

Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avanga.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

(D

E Prefeitura Municipal de
h, X

A \w
m

Diante desse cenario, a proposta situa-se dentro do pardmetro de inexequibilidade,
sem imposi¢ao de instauragdo de diligéncia para afericdo da exequibilidade.

3. Da observéncia aos principios da Lei n® 14.133/2021

Nos termos do art. 11 da Lei n® 14.133/2021, o processo licitatorio visa assegurar a
selecdo da proposta mais vantajosa, o tratamento isondmico e a prevengao de
sobrepreco e de pregos inexequiveis.

A proposta analisada, se comprovadamente exequivel, representa significativa
economicidade para a Administragdo, sem, contudo, poder comprometer a execugao
contratual.

A atuacdo diligente da Administragcdo, com analise técnica e contabil da
exequibilidade, revela conformidade com os principios da eficiéncia, da

vantajosidade e da seguranca juridica.

Il - CONCLUSAO

A vista do exposto, esta Assessoria Juridica opina pela conformidade formal da
proposta apresentada, uma vez que atende as exigéncias editalicias quanto a
estrutura, planilhas, composi¢cbes, BDI, encargos sociais e cronograma, nhao

havendo vicios insanaveis identificados.
E o parecer, salvo melhor juizo

Presidente Tancredo Neves — Ba., 20 de fevereiro de 2026

Walta’gréo:gmior

Assessor Juridico
OAB —BA n® 15.745

;
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5. TANCREDO NE“E

TERMO DE AUTORIZACAO

DISPENSA N° DI004/2026SMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2026SMA

Face ao parecer da Assessoria Juridica e encontrando-se o Processo Administrativo
regularmente instruido na forma da Lei n° 14.133/2021, a fim de que produzam os seus
legais e necessarios efeitos juridicos AUTORIZO a contratacio por DISPENSA DE
LICITACAO para:

OBJETO: “Contratacdo de empresa especializada para a prestacdo de servicos de vidragaria,
abrangendo a remocgdo, instalacdo, reinstalagdo e manutengdo de portas e janelas de vidro
nos prédios sob responsabilidade das Secretarias do Municipio de Presidente Tancredo
Neves — BA.”

EMPRESA: 64.285.763 ELINALDO DE JESUS SANTOS — INSCRITA NO CNPJ:
64.285.763/0001-09

VALOR GLOBAL: R$ 62.350,00 (sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais).
Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves-Ba, 26 de fevereiro de 2026.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO
Prefeito Municipal
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